


№
Г И Б Р А Т Ы  М О Л  Ғ Ү М Ы Р

Қ орғ ан бек  А М А Н Ж О Л О В

МАҚ ТАИ
САҒ ДИЕВ

Дерек т і п ов есть

“Елорда” 
Астана — 2002



ББК 84 (5 Қ аз) 
А 52

КАЗАҚ СТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӘ ДЕНИЕТ, АҚ ПАРАТ ЖӘ НЕ Қ ОҒ АМДЫҚ  КЕЛІСІМ 

МИНИСТРЛІГІНІҢ  БАҒ ДАРЛАМАСЫ БОЙЫНША ШЫҒ АРЫЛДЫ

Қ орғ анбек Аманжолов.
А 52 Мақ тай Сағ диев. Дерекп повесть.

Астана: Елорда, 2002. - 280 бет+ 1,5 б. жапсырма.

І8ВК 9965-06-164-5

Бұ л кітапта кө рнекті қ оғ ам қ айраткері, талантгы ү йымда- 
стырушы, іскер басшы ретінде республикамыздың  экономика- 
сы нығ айып, ө сіп-ө ркендеуіне қ омақ ты ү лес қ осқ ан парасатты 
азамат Мақ тай Рамазанү лы Сағ диевтщ ө мір жолы мен қ ызметі 
туралы жан-жақ ты баяндалады.

Қ азакстан Парламенті Мәжшсінщ депутаты, Республика 
ардагерлері Орталық  Кең есінің  тө рағ асы, ел ардақ тысы Мақ аң - 
ның  адами қ асиеттерінщ ө міршендігі оның  ө су жолдарынан, 
ө зіндік тар жол, тайғ ақ  кешулерінен, ө негеге толы ө рлеулерінен 
айқ ын кө рінеді.

л4702250000 - 171 
' ‘ 450(05)-02

ББК 84 (5 Қ аз)

І8ВК 9965-06-164-5 © Қ . Аманжодов, 2002 
© Едорда, 2002



Бірінші тауау

КЕ Й ІП К Е Р  Б О ЛМ Ы С Ы Н А  
Б О Й Л А У

Асқ ақ  гағ ан қ ыранғ а баласаң ыз да, аспан тіреген қ иянғ а 
тең есең із де иненің  жасуындай жалғ аны жоқ , алып-қ оспа- 
сыз ақ иқ ат болып, бү ткіл бітім-болмысына қ алтқ ысыз жа- 
расып тұ ратын сирек адамның  бірі — менің  Мақ тай ағ ам 
дер едім. Менщ ғ ана ағ ам емес, сің ірген ең бегімен, істе- 
ген ізгілік ісімен, абыз Абай айтқ андай, “ақ ыл, қ айрат, 
жү ректі бірдей ұ стағ ан” кемең герлігімен баяғ ыдан-ақ  бай- 
тақ  елдің  ағ асына айналғ ан Мақ тай Рамазанұ лы Сағ диев...

Осы Мақ аң ның  ел кө зіне алдымен шалынатын екі ерек- 
шелігі бар. Ол ерекшеліктер оның  бойынын да және ойы- 
ның  да бірдей нарлығ ында жатыр. Қ ұ дайдың  ө зі тума та- 
биғ атымен туыстырып, кең інен, кесек мінез бен алғ ыр 
ақ ылды, келісті тұ лғ а мен кескін-келбетті ерек 
дарқ андық пен бір басына бере салғ ан. Апырай дерсіз, Ма- 
қ аң ның  мінез-қ ұ лық  жаратылысындағ ы қ азына-байлық ты 
айтып тауыса алмайсыз. Оның  бауырмалдығ ы, мейірбан- 
дығ ы, парасаты, кісілігі, жан сұ лулығ ы, қ айсарлығ ы...

Иә, Қ ұ дай ө зі берген, Қ ұ дайдың  кө зі тұ скен, халқ ы- 
ның  қ арапайым даналығ ын мемлекет қ айраткері ретінде 
ө релі ө ркениетпен астастырғ ан, бү гінгі уақ ытпен 
ү ндестіріп ү йлестіре білген Сағ диев сипатгас тү лғ аларды 
Тәң ірінің  шапағ атымен байланыстырмасқ а болмайтын да 
шығ ар. Мұ ндай асылдың  сынық тары — арыс азаматтар 
аймаң дай серкесі боп алдында жү ру ү шін Алла-тағ аланың  
әмірімен әманда халқ ының  сү йшішіне, бақ ытына бола 
туады һ әм тұ лғ аланады. Мақ аң  бір қ арағ анда, бір қ ара- 
ғ анда емес-ау, тіпті мағ ан десең із, мың  қ арағ анда, қ анша-
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лық ты қ арапайым болса, соншалық ты кү рделі де жұ мбақ , 
терең  де биік. Жадағ ай мен жайдақ тан, аласа мен аң ғ ырт- 
тан аулақ . Сірә, салқ ар ө мір кө шіндегі сан тү рлі сабақ - 
тарды мең герген, жақ сы мен жаманды, асыл мен жасық - 
ты айырғ ан, адамдық  пен азаматтық  мү рат биігіне кө тер- 
іле білген, жалпыхалық тық  тіршілік толғ ауларын терең  
зерделеген адам осындай болса керек.

Шынын айтқ анда, біз кейіпкер болмысына бсйлағ ы- 
мыз келеді, оның  жан дү ниесі мен ақ ыл-парасатын жете 
зерделеп тү сінгіміз келеді. Мақ аң ның  бойында адам- 
гершілж асыл қ асиеттер кө п. Сол қ асиеттерді жеке-жеке 
жіліншжтеп сараласақ  дейміз. Мақ аң ның  кайраткерлік па- 
расатының , ақ сақ алдык даналығ ының  қ айнарларына 
ү ң ілсек дейміз. Мақ тай Рамазанұ лы сияқ ты алмағ айып за- 
маналардың  кө шкен толқ ынындай ересен кү рделі, тау 
тұ лғ алары, әлбетте, сондай байыпты да мұ қ ият зерттеуді 
қ ажет етсе керек. Ә рине, соғ ан қ оса біз алдымыздағ ы алып 
ағ ағ а деген інілік ілтипат-сү йіспеншілігімізді де жасырмай- 
мыз. Себебі, сү йген жү рек, шынайы ілтипат шындық ты 
ғ ана толғ айды, ақ иқ аттан аттап ө те алмайды, ө згелердщ 
кө ре алмағ анын кө реді, сезе алмағ анын сезеді, аң дай ал- 
мағ анын аң дайды, барлай алмағ анын барлайды.

Кейінкер болмысына шым-шымдап бойлар алдында 
оның  ғ ү мырбаян хикаятын кысқ а қ айырып, кө з алдымы- 
зғ а бір елестетіп ө тейжші. Мактай Рамазанұ лы Сағ диев 
ондағ ан жылдардан бері Қ азақ стан халқ ына тү гелдей та- 
нымал есімдердің  бірі болып келеді. Ө ткен ө мір жолы кім- 
кімге де ө неге; ғ ибратты ойларғ а, асқ ақ  мақ сатқ а жете- 
леп отырады. Ол осындай атақ -абыройғ а, дө реже-дең гейге, 
азаматтық  асқ ар шың ғ а қ алай жетті?.. деген сұ рақ  тууы 
да заң ды. “Талапты ерге нұ р жауар” дегендей, ү лкен та- 
лап пен жігер, тынымсыз ең бек пен жан тазалығ ы арқ ылы 
елдің  қ ұ рметі мен сеніміне бө лене білді, кө рнекті мемлекет 
жө не қ оғ ам қ айраткері дәрежесіне кө терілді, жұ мыс істе- 
ген жерлерінде әрдайым халық тың  сү йіспенш ілігіне 
бө леніп отырды. Қ арапайым есепші жө не мү ғ алімджтен 
басталғ ан қ ызметі парторг, кең шар директоры, аудандық

4



партия комитеттерінің  бірінші хатшысы, облыстық  атқ а- 
ру Комитеті тө рағ асының  бірінші орынбасары, одан соң  
министр, Қ останай облыстық  кең есі атқ ару комитетінің  
тө рағ асы дө режесіне дейін толайым қ исынмен сатылап 
ө скен еді. Ө мірінің  бір-бір тарауын арнағ ан, жү регінщ 
отты бө лшектерін қ алдырғ ан осы қ ызметтердің  ө рқ айсы- 
сы талай-талай толғ ау, дастандарғ а татиды.

Бү лардан кейін Мақ тай Рамазанү лының  ө мірі мен 
ең бек жолында ең  жү лдызды жарқ ын шағ ы болғ ан Кө кше- 
тау кезең і ерекше орын алады. Ол мү нда бес жыл бойы 
облыстың  бірінші басшысы, яғ ни облыстық  партия коми- 
тетінің  бірінші хатшысы болды. Бү л кездері Кө кшетау 
ө ң ірінің  экономикасы нығ айды, ө неркәсібі мен қ ұ рылысы 
ө ркендеп ө сті, егіншілігі мен мал шаруашылығ ы қ арыш- 
тап одан әрі алғ а басты. Бұ ғ ан дёйін аса ү лкен ө мір тәжіри- 
бесін игеріп, Дінмұ хамед Ахметұ лы Қ онаевтың  жиырма 
жылдық  парасат мектебінен ө ткен Мақ тай Сағ диев, әсіре- 
се, осы кө рікті Кө кшетау ө ң іршде қ ыран қ ұ стай шаң қ ыл- 
дап, алмас қ ылыштай жарқ ыддап, мейлшше ірі ауқ ымдағ ы 
ү йымдастырушы, кең інен толғ айтын мемлекет қ айраткері 
ретінде қ анат жайды. “Жақ сы жү рген жерінде кент сала- 
ды” демекші, міне, осылардың  ө зі-ақ  біздщ кейіпкеріміз 
болғ ан, жү рген жерлерінде тек ө рнекті із, ө негелі мұ ра қ ал- 
дыратындығ ының  айғ ағ ы емес пе.

Қ азақ стан Жоғ арғ ы Кең есі Тө ралқ асының  Тө ра- 
ғ асы, яғ ни сол заманның  ү рдісімен алғ анда, республи- 
каның  ү ш басшысының  бірі болғ ан кезі де осынау ө зге- 
ше парасат иесі, қ абілеті кемел, ақ ылман адамғ а кө рсет- 
ілген елдщ ү лкен сенімі еді.

Міне, тура табаны кү ректей он жыл толды, сол ардақ - 
ты Мақ аң  бө з баяғ ы жігерлі де жаймашуақ  қ алпында рес- 
публика ардагерлер ү йымының  Орталық  Кең есін абырой- 
мен басқ арып келеді. Қ ариялардың  қ амқ оры. Ардагерлер 
армиясының  қ олбасшысы. Ағ амыздың  бү л мәртебелі қ ыз- 
меті Қ азақ станның  тәуелсіздігімен тү йдей қ ү рдас десек 
те болады. Осы уақ ытта да оның  ү лкен адамгершілік, аза- 
маттық  ү лағ аты мен жігер-қ айраты кө птеген жарқ ын қ ыр-
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ларынан таныла тү сті. Осылайша ел сенімін арқ алағ ан 
Мақ тай Рамазанү лы шаршадым деп ешкімге мү ң ын да 
шақ пайды, таудай жү мысты атқ арғ анына бәз біреулер- 
дей бәлсініп бү лданбайды да. Шаршағ аны былай тұ рсын, 
1999 жылдың  10 қ аң тарындағ ы Президент сайлауында 
Нұ рсү лтан Назарбаевтың  сенімді ө кілі болып, қ аншама 
қ ыруар іс тындырды. Сенімді ө кіл болғ аны ө з алдына, 1998 
жылдың  19 қ азанында республика ардагерлерінін съезін 
шақ ырып, Нұ рсү лтан Ә бішү лын Қ азақ станның  
Президенттігіне ү сынуғ а ұ йытқ ы болушылардың  да 
бірден-бір бірегейі осы Мақ аң .

Мақ аң ның  жанкештілігі мен жансебшдігі ел ішінде 
аң ыз боп айтылуының  да жө ні бар екен. Республика арда- 
герлері ү йымының  Тө рағ асы болуымен қ атар Мақ тай Сағ - 
диев 1999 жылдың  қ оң ыр кұ зінен бері Парламент 
Мәжілісінің  депутаты. Сө йтіп, еліміздің  ең  жоғ арғ ы 
ө кілетп органында ага буын ү рпақ тың  — қ ариялардың  
сө зін сө йлеп, жоғ ын жоқ тап, мұ ң ын мү ң дап отыр. Сол жан- 
себілдігінің  арқ асында Ардагерлердщ Орталық  Кең есінің  
Алматыдағ ы кең сесін де Астанағ а кө шіріп алды. Иә, 
Мақ аң  тынымсыз. Мақ аң  бәз баяғ ыша мазасыз. Сонымен 
кейбір аузынан сө зі, қ ойнынан бө зі тү скен болбыр 
жігіттеріміз бір жү мысқ а ие бола алмай берекесін қ ашы- 
рып жатса, жетпістің  желкенін керген, енді сексеннің  
сең гіріне қ арай ө рлеген Мақ тай ағ амыз екі тізгін, бір шыл- 
бырды бекем ұ стайтын баяғ ы батыр бабаларымыздай, екі 
қ ызметті де еркін игеріп, депутаттығ ы мен қ ариялар қ ам- 
қ орының  парызын қ атар ө ріп, соның  ү десінен шығ ып ке- 
леді. Мұ ндайда Мақ аң ның  қ айрат-жігеріне, риясыз ең бек- 
қ орлығ ына қ айран қ алмасқ а лажың ыз жоқ . Осындай 
қ оғ амдық -саясаткерлік істерде, ө зінің  ө мірбақ и ел ағ асы 
болып келе жатқ ан негізгі мемлекеттік қ ызметтерінде, 
жұ ртшылық пен қ арым-қ атынасында Мақ тай Рамазан- 
ұ лының  зор қ айраткерлік тұ лғ асы, адамдық  һ әм азамат- 
тық  жаймашуақ  та жарқ ын бейнесі кемелденіп әмсе да- 
ралана тү спек.
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“Мақ тай Сағ диев қ алайша бү гінгі ел ардағ ы, халқ ына 
әйгілі Мақ тай Сағ диевке айналды?” деген сұ рақ тың  жау- 
абын біз осы кітаптың  ө н бсйында іздеп табуғ а талпына- 
мыз. Ал, бү л сү рақ тың  жауабы бір ауыз сө збен беріл- 
мейтіні және белгілі. Сағ диевқ а тән мінездер, тән 
қ асиеттер, тән даралық тар, тумысты тектіліктер, туабітті 
ерекшеліктер қ андай болып келеді екен? Ә не, әуелі солар- 
ды бір ой елегінен ө ткізіп, зерделеп кө рейікші.

Бәлкім, біреуге ү нар, біреуге ұ намас, дегенмен де 
большевиктерден бергі Кең ес заманының  белгілі мемлекет 
қ айраткері А.И. Микоян мен біздің  Мақ тай Сағ диевтің  ара- 
сында косө рім параллель тартып, салыстыруғ а ө бден бо- 
латын сияқ ты. Ө з дәуірінде Коммунистік партия мен Ке- 
ң ес мемлекетінің  басшылығ ында Анастас Ивановичтің  
ыкпалы мен беделі, саясаттағ ы  тәсілқ ойлығ ы мен 
икемділігі аса зор болғ ан ғ ой. Мысалы, 1962 жылы Аме- 
рика Қ ү рама Штаттары мен Кең ес Одағ ы сияқ ты екі қ ош- 
қ ар текетіресіп сү зісіп, енді болмаса соғ ыса жаздағ ан Ка- 
риб дағ дарысьш реттестіруге мәмшегер болып басқ а емес, 
осы Микоян барғ ан болатын. Осыдан екі жылдан кейін 
Никита Хрущевті тақ тан тайдырып тү сірерде де билік 
басындағ ы айла-шарғ ыны ақ ырына жеткізіп аяқ тау ү пин 
Брежнев-Суслов айналасына, әлбетте, Анастастың  ақ ыл- 
мандығ ы тағ ы қ ажет болғ ан. Бір қ ызығ ы, осы Микоян 1948 
жылы кү зде егін орағ ындағ ы жұ мысты қ арқ ындату мақ - 
сатымен Қ азақ станғ а келіп, соның  ішінде Кө кшетауда да 
болыпты. Біздщ Жанбай Байшағ ыров деген бір қ адірменді 
ағ амыз Кәкшетау аудандық  партия комитетінщ хатшысы 
екен, әлде, егіндік басында, ө лде, жиналыс ү стінде содан 
сұ рапты дейді:

— Ну, как, Жанбай Байшагирович, хлеб будет?
Қ апелімде әрі сасқ алақ тап қ алғ ан, әрі сжында ештең е

жоқ , аң қ ьшдақ  Жәкең :
— Бог даст, хлеба будет, Анастас Иванович, бог даст, 

будет хлеб, — депті.
Сө йтіп, қ ұ дайды аузына алғ аны ү шін, жазық ты болып 

табылғ ан аң қ ау Жанбай ағ а Микоянның  қ аһ арына ұ шы-
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рап, сол сәтінде-ақ  дү йім ауданды қ ұ лағ ынан ұ стап 
дү рілдетіп тұ рғ ан қ ызметінен ұ шып кетіпті.

Бұ л енді Микоянды қ азақ қ а жақ ындату ұ шін айты- 
лып жатқ ан қ осақ  арасындағ ы әң гіме ғ ой. Ал, бізді шын 
қ ызық тыратыны — Микоянның  саяси және мемлекеттік 
қ айраткер ретінде ұ зақ  жасауы. Оның  саяси ғ ұ мырнама- 
сының  ұ зақ тығ ы хақ ында “Ильичтен Ильичке дейін” де- 
ген әзш-шыны аралас мәнді мәтелдщ тууы тегін емес-тін. 
“Тфә-тфә, тіліміз тасқ а!” деп айтайық , іс басындағ ы, мем- 
лекет және қ оғ ам қ айраткері, ат ү стіндегі сындарлы сая- 
саткер ретінде біздің  Мақ тай Рамазанұ лы да ү зақ  жасау- 
шылар қ атарына қ осыла алады. Мақ аң ның  саяси, қ айрат- 
керлік, азаматгық  кү рескерлік ғ ұ мырнамасының  ұ зақ тығ ы- 
на елі-жұ рты сү йінеді, халық  сол қ ажымас қ айраткерліктің  
игшігін кө ріп отыр. Саясаткер Сағ диевтщ ұ зақ  жасау фено- 
мені біздің  қ азіргі қ азақ  қ ауымында, ұ лгі аларлық , ғ ибрат 
қ ыларлық  елеулі қ ұ былыс деуге болады. “Ильичтен Иль- 
ичке дейін” демекші, жиырмасыншы ғ асырдың  бел орта 
тұ сында Мақ аң  да азаматтық  ү лкен жолдағ ы алғ ашқ ы ақ  
батаны қ азактың  Ілияс Омаров, Дінмұ хамед Қ онаев сияқ - 
ты арыстарынан алып еді; сонау Хрущев заманынан бас- 
тап атқ а мініп, Брежнев, Черненко, Горбачевтардың  бәрімен 
кезең дес болды, алдарьшан ө тін, бір терінің  пү шпағ ын иледі, 
кезі келгенде дәмдес те болды. Сө йтіп аттай қ ырық  жыл 
кемелденген социализмнщ сом балғ асын солқ ылдатып со- 
гып, онда да тү птеп келгенде, туғ ан Қ азақ станына, қ азағ ы- 
на қ ызмет еткен адам кейінгі он жыл бшы және осы қ азір, 
жаң а ғ асырдың  жарқ ырағ ан тө рінде тәуелсіз Қ азақ станның  
белді мемлекет қ айраткері ретшде жасампаздық  істерін бәз- 
баяғ ы жастық  шағ ындағ ы қ уат-жігерімен қ арқ ындата жал- 
ғ астырып жатса, міне, осығ ан қ алай сү йсінбесаз, тілеулес 
кө ң шмен қ алай қ ол соқ пассыз!

Ө ткен ғ асырдың  елуінші жылдарындағ ы Кең ес Одағ ы 
қ ұ рамындағ ы Қ азақ стан тың ын кө терудің  кең  кө лемді 
оқ иғ асы әлдеқ ашан тарих сахнасына еніп, тарих шежіре- 
сіне жазылды, мұ рағ ат мұ расына айналды. Ал, сол тың  жо 
рығ ының  бсйында бұ ла жігері тасығ ан, қ ылшылдағ ан жи-
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ырма бестегі жас сардарларының  бірі, келе-келе Тың  ге- 
нералы болган Мақ тай Сагдиев кү ні бү гінге дейін, әлі де 
сапта, туғ ан елінің  жаң а ө мірін, жарқ ын қ огамын қ ұ ру- 
шылардың  алдың ғ ы лектеп кө ш бастаушыларының  сапын- 
да , егемендік Туын жер жұ зіне желбірете асқ ақ  кө теруш- 
шерінің  қ атарында. Мінеки, Мақ аң ның  саясаткерлік һ әм 
қ айраткерлік ғ ү мыржасының  ұ зақ тығ ында осындай зор 
мағ ына, қ ат-қ абат қ атпарлы сырлар жатыр. Осы арада бір 
әң гіме еске тү седі. Қ азақ станның  бірінші жер наркомы, 
кезінде Біржан салдың  домбырасын тауып мү ражайғ а та- 
быс еткен қ адірменді ақ сақ ал Ә шімбек Бектасов бір кез- 
десуде: “Осы тү рғ анда жасым сексеннің  екеуінде. Запас- 
тағ ы полковникпін. Но как жигит я еще в строю”. Бірақ  
жігіттік жө нінен әлі де саптамын! деп әйел-ері, орыс- 
қ азағ ы аралас қ ауымды мәз қ ьшып, ду кү лдіргені бар еді. 
Сол Ә шкең  айтпақ шы, біздің  Мақ аң  да әлі Арқ аның  “сірге 
мө лдіретер” қ ымызындай бабында, жетпістің  ү шеуіне 
қ адам басса да, жігіттік те һ әм ақ ылмандық  та қ айраты 
қ айтпағ ан, қ оғ амымыздағ ы белсенді қ айраткерлеріміздщ 
сапында. Бір жағ ынан, Мақ аң ды айдай әлемге мәшһ ү р Ми- 
коянмен шендестіруіміздщ мәнісі де оның  саналы һ әм са- 
рабдал саясаткерлігінің  ұ зағ ынан сү йіндірген баяндылы- 
ғ ынан туып жатқ ан тәліми әң гіме ғ ой.

Осы орайда сарапқ а салып, талдап алатын тағ ы да бір 
мәнді мәселе, жосық ты жайт бар сияқ ты. ¥лы  жазушы 
Мұ хтар Ә уезов ө зін қ оғ амдық  даму сатысындағ ы капита- 
листік формацияғ а соқ пай, балаң  феодализмнен соң иализ- 
мге бірден ө ткеқ  яғ ни бір адамның  ғ ұ мыржасында бірне- 
ше ғ асырғ а татитын жолды жү ріп ө тіп, адамзаттың  неше- 
ме заманалық  ақ ыл-ой мен мәдени-рухани қ азынасын 
игеріп ү лгерген талайлы тағ дыр иесі деп есептейді екен. 
Бү л арада кемең гер Ә уезов киіз ү йде туып, жайлауда ө скен 
кө шпенділер тәрбиесінеқ  далалық  мәдениетпен әлемдік 
ө ркениетке, ө з заманының  рухани мәдениетінің  шырқ ау 
шың ына ө тіп, кө терілуш, кірігуін бейнелеп айтып тұ р. 
Ә уезов жү ріп ө ткен осындай кү рделі жолды Қ азақ стан- 
ның  қ оғ амдық -тарихи ахуалдарының  алмасу кең ісгігшде

9



мемлекет кайраткері, саясаткер Сагдиев те ө з басынан 
ө ткерді. Ол аггай кырық  жыл Мө скеуге тәуелді, Кең естщ 
кызыл империясына бодан Қ азақ станның  отымен кіріп, 
кү лімен шық қ ан, кү лшесін жеген, сол ү рдісте дшденғ ен, 
калыптасқ ан, бойындағ ы барын да, нәрін де, от-жалынын, 
жігерін тү гел соғ ан сарқ ып берген сол бір ө згеше дү лей, 
дү мше заманның  перзенп еді. Халқ ының  қ алаулысы бо- 
лып қ алуы ү шін сол замандагы сің ірген ең бегінің , елден 
арқ алағ ан алғ ысының  ө зі де жетіп артылатыа Жоқ , бірақ  
та болмысынан бекзат, тумысынан дегдар Мақ аң  ол за- 
мандағ ы, бодандық  дәуіріндегі ө зінің  қ ыруар ең бегін қ ана- 
ғ ат тұ тпады. Туғ ан Қ азакстанының , қ азақ  елінің  алғ ан 
аң сарлы азаттығ ымен, туын тіккен Тәуелсіздігімен бірге, 
баяғ ы жетпісінде қ айта туғ ан жыр алыбы Жамбыл сияқ - 
ты, Мақ тай Сағ диев те қ айтадан туды, қ айта тү леді, енді 
тәуелсіз, бодан емес — бостан Отанына қ ызмет ету ү шін 
Жаң а Қ азақ станғ а — егемендігін айдай әлемге жария етіп, 
Кө к байрағ ын желбіреткен жаң а мұ ратқ а қ ызмет етуге 
Макаң  барлық  жан-дү ниесімен, бү кш болмыс-бітімімен, 
рухымен, дінімен де, ділімен де дайын еді. Сө йтіп, Қ азақ - 
стан қ оғ амының  бір формациясынан екінші — халқ ымыз- 
дың  ғ асырлар бойы арман еткен Тәуелсіздік формация- 
сына Сағ диев ешбір киналыссыз, саптағ ы сарбаз да сар- 
дар қ алпымен, кү рескер касиетімен ө тіп, бірден біте қ ай- 
насып кетті, жаң а қ оғ амның , нарық тық  қ атынастардың  
даму зандылық тарымен ү йлесе қ имьщцауғ а білім-бшігі де, 
ақ ыл-парасаты да, кәсібі һ әм ождани-психологиялық  да- 
ярлығ ы да жетіп тұ рды.

Шынын айту керек, Советтік Қ азақ станның  ескі гвар- 
диясындағ ы Сағ диевтщ бұ рынғ ы кейбір серіктері, тұ ста- 
стары, әріптестері, бұ рынғ ы партократтардың  бір пара- 
сы жаң а заманның , бостандық тың  таң ы атқ ан жарқ ын 
кө штің  жаршы-жауынгері болуда дәрменсіздік, рухани 
кү йкшік таныггы, жаң а уақ ыттың  жү рдек ырғ ағ ына ілесе 
алмады, ө здерінің  халық тық , елдік мү дде-мұ раттан алшақ  
қ алғ анын аң ғ артты. Ал, Сағ диевтщ рухы ө міршең  де жа- 
сампаз еді. Ол қ азақ  елінщ тө уелсіздігін аң сап, сол жолда
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ө мірбақ и іштей кү ресіп жү рген жандардың  бірі еді. Сон- 
дыктан да әлемдік қ оғ амдық қ а қ адам басып, қ анат қ ақ қ ан 
тәуелсіз Қ азақ станғ а Мақ тай Рамазанұ лының  бай ө мірлік 
тәжірибесі, даналық  ү лағ аты, ақ сақ алдық  ақ ылмандығ ы 
қ ажет болуы да әбден заң цы еді. Сағ диев бодан Қ азақ - 
станнан бостан Қ азақ станғ а осылай ө тті, тәуелсіздік ша- 
ң ырағ ын биікте ү стап тұ рғ ан мық ты дәнекер уық тары- 
ның  біріне де бірден айналды. Осы арада ол кісінің  бой- 
ындағ ы қ арапайым халық тық  даналық  пен азаматтық  ру- 
хының  ө міршең дігіне тәнті боласың , қ айран қ аласың . 
Жарты ғ асыр бойы сарқ ылмай келе жатқ ан жан-жү ректщ 
кәусар бұ лақ  байлығ ына, парасат дарқ андығ ына сү йінесің .

Енді Сағ диевтщ әу баста қ ұ рыш сияқ ты шынығ ып қ ай- 
нап шық қ ан қ ара қ азанына бір ү ң ше зерделеп кө релікші. 
Бұ л қ айнауда, бұ л шынығ ып шың далуда да ө зіндік бір заң - 
дылық , әрі-беріден соң  белгілі бір ұ лттық  әлеуметтік тап- 
сырысымен астасып жатқ ан қ оғ амдық -тарихи қ ажеттілік 
бар болатын. Ө ткен ғ асырдың  елуінші жылдарының  аяғ ы 
мен алпысыншы жылдарының  басында Қ азақ стандағ ы 
жергілікгі ұ лт ө зінің  атамекеніндегі ү лес салмағ ы 28-29 
пайызғ а дейін тө мендеп, азшылық қ а айналды. Сол кезде 
бір жағ ынан Тың  игерудің  дү мпуімен ұ лы орыстық  шови- 
низм аса бір асқ ынғ ан кө рініспен белең  алып, қ азақ  кадр- 
лары барлық  дең гейдегі басшы қ ызметтерден ығ ыстыры- 
лып шеттетше бастады. Ү лт намысына тиерліктей кө рінеу 
кемістеулерге қ асақ ана жол бершіп, қ азақ  азамаггарының  
іскерлік-қ абілеггеріне кү мән келтірілді. Бұ л, сайып келген- 
де, қ азақ  халқ ын қ орлау еді, тұ тас халық ты қ абшетсіз, 
дамудың  томенғ і сатысында тұ р деген арсыз да алдамшы 
қ ауесетті, қ аласаң  да, қ аламасаң  да, маң дайың а қ арғ ыс- 
ты таң ба қ ылып басып, зорлық пен таң у еді. Мұ ндай оспа- 
дар қ иянатқ а, әбден азғ ындағ ан сорақ ы әділетсіздікке 
ашық  қ арсылық  жасау, биік мшбелерден арыз айтып, мұ ң  
шағ ып, наразылық  бшдіру мү лдем мү мкін болмай қ алды. 
Міне, осындай аярлық  араласқ ан алмағ айып та қ ысылшаң , 
қ ылталы тығ ырық  кездерде тұ тқ иылдан жол табатын, со- 
нардан із салатын, бұ зып-жарып ең серіп кететін, қ олынан



да, тілінен де келетін, білім-білігі мол, тайталаста талмай- 
тын, орта жолда қ алмайтын, ө зін мсйындатпас ерікке қ ой- 
майтын азулы азаматтар, біртуар нарқ асқ а жігіттер, теге- 
урінді тұ лғ алар ауадай қ ажет болганы да ақ иқ ат еді. Осы 
тарихи миссияда ұ лт мерейін асырғ ақ  қ азақ тың  намысын 
кө терген, кайратымен, іскерлігімен, жігерімен кө зге тү скен, 
қ андай жауапты қ ызмет болса да абыроймен атқ ара білген 
біздің  ұ лтымыздың  наркескендей қ иып тү сер атпал аза- 
маттары болды. Академик Кенжеғ али Сағ адиев осындай 
азаматтардың  қ атарында Кө кшетаудан Еркін Ә уелбековті, 
Қ останайдан Оразалы Қ озыбаевты, Қ ызылжардан Мақ тай 
Сағ диевті атайды. Ә рине, ө з заманындағ ы Бәйкен Ә шімов, 
Асанбай Асқ аров, Мұ стақ ым Ық санов, Шәң герей Жәнібе- 
ков, Хасан Бектұ рғ анов, Сақ ан Қ ұ сайынов, Ә убәкір Ты- 
ныбаев, Аманолла Рамазанов сияқ ты кесек тұ лғ алар да осы- 
нау алыптар тобына, Қ онаев баулығ ан қ ырандар шоғ ы- 
рына кірер еді. Осы “сен тұ р, мен атайын” ығ ай-сығ ай 
қ азақ ты кемсіткен, менсінбей менменсінген талай ұ лыо- 
рысшыл, астамшыл, нан пісіргіш кө кіректердің  ауыздары- 
на қ ұ м қ ұ йғ аны да анық . Олар ө здерінщ ең бек ө мірбаян- 
дарын бастағ аннан-ақ  баспалдақ тап ө су сатыларында 
ө здеріне жү ктелген миссияны, ө з замандарының  ерек- 
шелігін тү сіне бщді, талабын кәсіби біліктілікпен таныды, 
қ ойылғ ан міндетп білгірлікпен атқ ара білді. Олар ауызда- 
рымен қ ұ с тістеген Қ ү лагерлердей ө рлеп, қ ызметтеріне 
мін келтірмей, абыройларына кіршік тү сірмей, ауылдың  
да, ауданның  да, облыстың  да шебер басшылары бола 
білді. Осындай айдынды да айбынды, ұ лт кө ркі, ұ лт намы- 
сы болғ ан азаматтарды ө з замандарының  тарихи 
қ ажеттілігі туғ ызып, қ абілет-жігерлерін, мінез-қ ұ лқ ын аты- 
шулы тың ның  науқ анды жорығ ы сомдады, ұ лыорысшыл- 
дық  шовинизммен кү рестегі алақ ү йын тайталастар шың - 
дады десек, қ ателеспейміз. Мезгілінде “тың  генералдары” 
деген қ ұ рметті атақ  халық  аузында жиі айтылатын. 
Біріншіден, осындай атақ  тың  игеру басшыларының  қ ол- 
басшылық  қ абшетін мадақ таса, екіншіден, тың  игеру нау- 
қ аны тек қ атардағ ы шаруашылық  қ имылы емес, бұ кіл
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Одақ  ү шін зор мәні бар саяси-экономикалық -әлеуметтік 
қ ұ былыс екенін аң ғ артатын. Жоғ арыда аталғ ан алып ағ ала- 
рымыз осы “тың  генералдарының ” қ ұ рамына жатады. Тың  
жорығ ы да ө зінше бір шайқ ас еді, яғ ни мылтық сыз май- 
дан болатын. Ендеше сол мылтық сыз майданда, ө з сала- 
ларында жаумен жағ аласқ андай қ имылдап, олардың  
әрқ айсысы ө з орнында бір-бір Бауыржандай қ айрат, ай- 
бын, ірілік, тектілік, батырлық  кө рсетіп отырды десек, 
артық  айтқ андық  емес. Ә р заман ө з талабына сай 
кайраткерлерін іріктейтіні осыдан кө рініп тұ рғ ан жоқ  па. 
Міне, осы ерен топтың , қ азақ тың  аймандай серкелерін- 
дей кемел топтың  бел ортасында нар бойымен, парасат 
ойымен маң ғ аз Мақ аң  да жү рді.

“Тың  генералы” дегеннен шығ ады, осы генералдық қ а 
қ атысты Мақ аң ның  басынан кешкен бір тосын уақ иғ аны 
бұ рынғ ы Торғ ай облысы Жанкелдин аудандық  Кең есінің  
тө рағ асы болғ ан ақ кө йлек азамат Мейрам Сердалин куө - 
ландырады. 1973 жылдың  қ оң ыр кү зі. Ол кезде Мақ тай 
Рамазанұ лы Торғ ай облыстық  Кең есі тө рағ асының  бірінші 
орынбасары, обкомның  бюро мү шесі. Астық  жиналып 
жатқ ан қ ауырт та қ арбалас науқ анның  ү сті. Бұ л да қ ып- 
қ ызыл ө рт, қ ым-ғ уыт майданмен парапар. Осындай дау- 
ылдай сапырғ ан жұ мыс бабында да тө зімі тас пен болат- 
тай Мақ аң ды қ айнату қ иын, ал қ айнатып алсаң , пәлеге 
қ аласың , ат қ ү йрығ ын кесуге дейін барады. Облыс жағ - 
дайы, шаруа ү немі сәтті бола бермейді, ал шаруада қ ат- 
ты шиеленістер болып қ алғ анда, бұ л кісінің  мұ здай бұ рса- 
нып, темірдей қ ұ рсанып, бет қ аратпай қ аһ арланғ ан да 
кездері болғ ан. Ә сіресе, әділетсіздік пен қ иянатқ а 
тө збейтін.

Ол заманда егін жинауғ а кө мекке Орталық  Мө скеудің  
пәрменімен әскер-армия жіберіледі. Кө п жерлерде 
жергілікті халық  ү шін ө скердің  кө мегі мен лаң ы, бұ зақ ор 
тентектігі бірдей болатыны да ешкімге жасырын жағ дай 
емес. Қ атардағ ысын былай қ ойғ анда, ресми әдепті сақ - 
тауғ а тиісті шенділерінің  ө зінде баяғ ы астамшылық , “мен
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зормын, сен қ орсың ды” білдіретін баяғ ы менсінбес мен- 
мен кө кірек.

Обкомның  аудандағ ы бекітілген бюро мү шесі Сағ ди- 
ев генералдармен бірге жү реді, мө селе шешеді. Октябрь 
ауданында бір кең шардың  егіні орылып бітіп, енді екінші 
кең шарга комбайндарды кө мекке айдау керек. Ал, комбайн 
барса, соғ ан еріп, соң ынан іле-шала автомашиналар ба- 
руы керек екендігі және белгілі... Егін даласы ығ ы-жығ ы 
адам, қ аптағ ан машина, кү н желдетіп тұ р, шаң . Топ адам- 
ның  ішінде аудандық  партия комитетінің  бірінші хашіысы, 
ауатком тө рағ асы, кө птеген механизаторлар бар. Сол арада 
Мақ аң  генералғ а карап тіл қ атады: “Давайте, отправляем ав- 
томашины совхозу имени Герцена... Енді автомашиналарды 
Герцен атындағ ы кең шарга аттандырайық ” дейді.

Бұ ган зәбірленген тоң мсйын әрі ақ ылсыз генерал: “Я 
генерал, я сам решаю, что мне делать! ... Мен генералмын, 
не істейтінімді мен ө зім білемін!” деп салады.

Содан әң гіме насырғ а шабады. Қ аумалап маң айларын- 
да тү рган жү рт ү рпиісіп қ алады. Қ айткен кү нде де бірден 
ашуғ а бой алдырмай, сабырғ а жең дірген ақ ылды Мақ аң  
ел кө зі азайсын деген гсй, аудандық  атқ ару комитетінің  
тө рағ асы Жанү зақ овқ а “Мына кісілерді анталатпай, Гер- 
ценге тез жібере бер” деп жарлық  береді. Кө пшілік жұ рт 
бү рылып алып, жолғ а тү сіп тартады. Манадан бері тағ ат- 
сыз, зығ ырданы қ ара қ азандай қ айнап, тек елдің  азайғ а- 
нын кү тіп тұ рган Макаң  енді генералды қ олынан ұ стап:

— В данный момент — ты генерал армии, а я на этой 
земле издавна Маршал. Запомни это! Дәл қ азіргі сәтте, 
рас, сен әскер генералысың . Ал мен мына байтақ  дала- 
ның  баяғ ыдан бергі Маршалымың  Осыны есің е сақ та! — 
деп әумесер генералды қ арынан ұ рып жіберген ғ ой. Ал- 
памсадай адамның  қ аһ арлы сұ сынан шошып, батпан соқ - 
қ ыдан қ аггы ауырсынып қ алғ ан генерал демін баса, сү п- 
сұ р болып сйланып: “Ну, ладно, жолдас Маршал, убедил” 
деп мыштай болып, ө з алаң ғ асарлығ ы мен астамшьшығ ы- 
нан тү скен ың ғ айсыз жағ дайдан әрең  қ ү тылып, машина- 
ларды айтқ ан кең шарғ а айдауғ а командасын беріпті. Ке-
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удесіне нан піскен келімсек ғ енералды біздің  даламыздың  
маршалы — Мақ аң ның  мысы солай басқ ан екен. Ондай 
кеудемсоқ тардың  сыбағ асын талай келістіріп бергенінің  
бұ л, әрине, бір ғ ана мысалы ғ ой. Жө не мұ ндай хабар жата 
ма, келесі кү ні-ақ  бү кш облысқ а жайылғ ан, Қ азақ станның  
да талай жеріне тарап, тиісті һ әм жогары орындардың  да 
қ ұ лағ ына шалынғ ан. Қ алай болғ анда да тумысынан текті 
дегдар Мақ аң  “ер бір-ақ  рет ө леді” дегендей, намысты 
қ олдан бермеген, қ азақ  атын әрқ ашан қ асқ айып жогары 
ұ стап, мерейін асырып, “тусаң  ту!” дегізіп, айызды қ ан- 
дырып отырғ ан. Ілияс Жансү гіровше толғ асаң , “имеген ит- 
терге бас сері, дарқ ан” ағ амыздың  бір айта жү рерлік 
қ асиеті осындай.

Солдафондармен «соғ ысы» сондай болган Мақ аң  
Мәскеудің  Кремлінде, Коммунистік партия мен Кең ес 
ө кіметінің  басшыларымен, жарты ғ аламды билеп-тө степ 
тұ рган билігі шексіз әміршілермен жү здескенде де айды- 
ны асып, жү зі жарқ ырап, ең сесі әменде әлгілерден биік 
болып жү рген. Енді осы сө зімізге де бірер айғ ақ  келтіре 
кетсек, артық  болмас. Бұ л жағ дайларды кө збен кө ріп, куә- 
ғ ер болғ ан, шын жү ректен тәнті болып, таң ырқ ай да, 
сү йсіне де білген бір ғ ажап орыс адамы, бір кездегі Қ ос- 
танай облыстық  партия комитетінің  хатшысы Петр Чер- 
ныш біздің  кейіпкерімізді аса кө рнекті, жү лдыздар шоғ ы- 
рынан жарқ ырап кө рінген дара жұ лдыз, ғ ажайып Тү лғ а, 
сақ арада саң қ ылдағ ан Қ ыран Бү ркіт деп есептейді.

Сонымен, 1983 жылдың  ақ пан айы. Мақ тай Рамазан- 
ұ лы Қ останай облыстық  атқ ару комитетінің  тәрағ алығ ы- 
на беку ү шш Мәскеуге, СОКП Орталық  Комитетінің  сек- 
ретариатына келген. Қ асында — Петр Черныш. Ол обком 
хатшысы болып бекуі керек... Толқ улы сәтгер таянып қ ал- 
ғ ан. Кең  қ абылдау бө лмесінде фотосуреттерден, теледи- 
дар хабарларынан жү здері таныс маң ызды адамдар маң ғ - 
аз басып әрлі-берлі жү реді — мемлекет қ айраткерлері, 
дипломат-елшілер, әскербасьшар. Ә бден қ артайып алжуғ а 
айналғ ан Мәскеу қ аласының  мэр-ө кімі Промыслов Чер- 
нышты біреумен шатастырып, қ ү дды бір ескі танысын-
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дай тақ ымдап, әлденені айтып, әң пмелесе жө неледі. Абы- 
рой болғ анда, алжьн-ан әкімді кө мекшісі шақ ырып алып 
кетш, ың ғ айсыздық тан қ ұ тқ арады...

Мінеки, келесі бір сәтте олар секретарнаттың  мәжіліс 
залына кірді. Бұ л баяғ ьща бү кіл елді бір шыбық пен айда- 
ғ ан қ аһ арлы Сталиннің  кабинеті болғ ан кө рінеді. Бү йірдегі 
есіктен партиядағ ы сол кездегі екінші адам Константин 
Устинович Черненко бастатқ ан Орталық  Комитеттщ хат- 
шылары, Саяси Бюроның  кейбір мү шелері шық ты. Кө п 
ү замай Бас хатшы болып сайланып, “мұ рның  барда бір 
сщбірдщ” керімен, аз уақ ыт болса да Кең ес Одағ ын билеу 
бақ ытына, тарихта қ алу қ ұ рметіне ие болғ ан Черненко, 
қ аусағ ан, шү йкедей ғ ана, ақ  кө ң іл кішкентай шал, ұ зын 
ү стелдщ қ ақ  тө рінен орын алды. Қ адірлі оқ ырман, дәл осы 
арада ө з қ иялың ызды шарық татып, сйша елестетш, фило- 
софия тілінде “парадокс” деп аталатын мына бір кө рініске 
кө з салың ызшы. Сол екі тү рлі, қ арама қ айшылық ты, тағ - 
дыр тәлкеғ індей суреттерді салыстырып, зерделең ізші. 
Ү стелдің  бір басында “ү п” десең  ұ шып кеткелі тұ рғ ан, сол 
кездің  ө зінде ө лесі ауру, екі иінінен дем алғ ан, қ ұ йттай 
ғ ана қ аң бақ  шал Константин Устинович, ал екінші басын- 
да оның  ү стінен қ ү зар шың дай асқ ақ тағ ан, сымбат-кө ркі 
келіскен, мәртебелі жиналыстың  сұ рақ тарына сенімді 
тұ рде, тау бү ркітіндей саң қ ылдап жү йрік жауап беріп, 
кө ргеннің  кө зін сү йіндіре таң ырқ атқ ан таудай Мақ аң ... Иә, 
парадокс! Бір жағ ынан, шіркін-ай, біздерді кімдер биле- 
ген деген әншейін бір еріксіз де ө ттеген-ай ойғ а қ аласың . 
Екіншіден, шамырқ ана тү сіп, қ азақ тың  Мақ тай сияқ ты 
сұ ң қ арына “әй, тусаң  ту!” деп тағ ы бір айызың  қ анып, 
разылық  сезімің ді жан азығ ына ризық  қ ылып, ө з мерейінді, 
ү лттық  рухың ды тағ ы бір ө сіресің . Иә, парадокс! Ө ткен 
ғ асырдың  сонау алыстағ ы алпысыншы, жетпісінші жыл- 
дарында Қ азақ  халқ ының  Мақ тайлары, Еркіндері, Асан- 
байлары болғ аны қ андай жақ сы, қ андай бақ ыт еді де- 
сең ізші! Сө йлесе сө здің  шешені, бастаса қ олдың  кө семі 
болғ ан, әманда ақ  алмас берендей жарқ ылдаудақ  жарқ ы- 
раудан танбағ ан қ айран біздщ қ асиетті ағ алар! Жаң ағ ы-
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дай жерлерде Қ ұ лагердей суырылып озғ ан сәттерінде олар 
әркез туғ ан халқ ы-қ алың  қ азағ ының  мерейін ө сірді ғ ой, 
бейпіл ауыздарды бетке соқ ты ғ сй, елдің  мү ддесін қ орғ а- 
ды ғ ой.

Мақ аң ның  кө п қ асиеттерінің  ішінде ө мірбақ и басшы 
қ ызметтерде басқ арган адамның  жұ мыс машығ ын білу де 
қ ызық  болар деп ойлаймын. Ә рбір қ ызмет баспалдағ ында 
жаң а басшы дәстү р-салты, ойын ережесі қ алыптасқ ан 
жаң а жердегі қ ызметтестер арасында “ө зін табуғ а” ты- 
рысады. Иә, мұ ндайда кім-кімнің  де ө з имиджін тап басып 
табуы ө те маң ызды. Болашақ тағ ы абырой-бедел де, бас- 
шының  ө тімділігі де, айналасына қ адірі де осығ ан кө п бай- 
ланысты. Кейбіреулер мұ ндай жағ дайларда айқ ай-сү рен 
салып, ұ рсып-балағ аттау, дө кірлік таныту, ашық  ө ктем- 
дікпен басып-жаншу, қ аһ ар тө гіп, қ ысым жасау жолына 
тү седі, басқ алары жұ ртты жалғ ан уәделермен, әсіре жал- 
пақ ш еш ейлікпен, алдамш ы достық пен, ө тірік жақ сы 
кө рініп кө лгірсу арқ ьшы баурап алуғ а ұ мтылады. Ал Мақ - 
тай Рамазанұ лы болса мұ ндайда ешқ ашан ешқ андай айла- 
шарғ ы жасап әлекке тү спейді, ө зінің  қ ұ дай берғ ен табиғ и 
қ алпынан, мол пішілген бай мінез-қ ұ лқ ынан айнымайды, 
әділет пен ақ иқ аттың  ақ  жолынан таймайды. Бірден-бір 
дұ рыс та адал таң дау осы екендіғ ін жарты ғ асырдан ас- 
там ө мір тәжірибесі айғ ақ тап та берді. Ол адамдарды сө зіне 
қ арап емес, ісін салмақ тап кө ріп бағ алайды, сің ірген 
ең бекке қ арай барынша әділдік танытады, ал жалқ аулар 
мен жағ ымпаздарғ а, алаяқ тар мен алдампаздарғ а қ атаң  да 
қ атал.

Сағ диевтің  ө з айтқ ан сө зін тың дата білу ө нерінен, та- 
банды мінезінен кезінде Қ останай аудандық  партия коми- 
тетінің  бірінші хатшысы, кейін Қ азақ  КСР Жоғ арғ ы Ке- 
ң есі Тө ралқ асы Тө рағ асының  орынбасары болғ ан арда- 
гер Вера Васильевна Сидорова да қ ызық  сыр шертеді. Бір 
ғ ажабы, Сидорова Мақ анды ө зіне ү лкен жауапкершілікті 
тайсалмай аударып алатын экскаватор ретінде бағ алайды. 
Ә йел адамның  еркектік мінезғ едгү йіунген әдемі тең еуі 
осындай-ақ  болар. Тау кө тер^ен Толағ ай адыпқ а лайық ты
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тең еу емес пе! Ал, Мақ аң  бұ л тең еуді сол кездегі орыстың  
аса сұ лу да керім қ ызметкер келіншеғ інен алып отыр ғ ой!?

Жә, қ ұ р тамсана бермей, болғ ан уақ иғ аны баяндайық . 
1983 жылдың  сары алтын кү зі болса керек. Ө ктемдігі мен 
әмірі баяғ ының  жарты патша, жарты қ ұ дайдай генерал- 
губернаторынан бір кем емес Қ останай облыстық  партия 
комитетінің  бірінші хатшысы Василий Петрович Демиден- 
ко аудандардан астық  талап етіп, обком бюросында азап- 
тап, аспандағ ы айды әперің дер деп дігір салып жатыр. 
Ешкімнің  аузын аштырмайды — “Мен бастық пын, сен до- 
раксың !” Қ арсы келсең  — қ ү рисың .

— Қ анеки, Қ останай ауданына, Вера Васильевнағ а 30 
миллион пұ т жазып қ сйың дар!

— Шамамыз келмейді ғ сй, Василий Петрович, — дейді 
Сидорова қ орғ аншақ тап. Ә ң гіме ушығ а тү седі. Енді ұ рсып- 
сө гу басталады. Осы арада облатком тө рағ асы, бюро 
мү шесі, яғ ни облыстың  екінші басшысы Сағ диев кө тері- 
леді. Егер, дейді ол, біз астық ты ақ ырғ ы рет тапсырғ алы 
тұ рсақ , ө рине, 30 миллионды қ ағ ып-соғ ып, қ ырмандарды 
сыпырып-сиырып жиыстыруғ а болады. Ал бірақ  тұ тастай 
бесжылдық ты орындауғ а ниет етсек, онда осының  бес 
миллионнын кемітіп қ алдыра тұ рғ ан орынды болады. 
Тұ қ ым кү юды айтпағ анның  ө зінде, малғ а жем қ орланды- 
рып, адамдарғ а да астық тай тө лемакы беру керек.

Сабырлы да тоқ тамды, дәлелді де дө йекті сө зге ашу- 
лы Бірінші амалсыз тоқ тайды. Деғ енмен, іштей наразьь 
“Ә лі де ойланып кө рсін” деп мәселе кейінге қ алдырыла- 
ды. Дү йім Қ останайды дү рілдетіп тұ рғ ан Демиденконық  
Мақ аң а келгенде ү ні шық пай бәсең си береді. Иә, оның  
да ө зіндік сыры бар еді. Сағ диев иландыра біледі, мәселені 
дө лелдеп, кө кейге қ ондырып, кө зді жеткізіп айта біледі. 
Ө з пікірін айтудан тайсақ тамайды, ө з пікірін табанды қ ор- 
ғ ай біледі.

Қ останай кезең індегі кө зкө рген куәгерлер айтады. Жа- 
нын жеген ө те қ атаң  басшы В.П.Демиденконың  кезінде 
ешкім де жалқ ау болғ ан жоқ , дейді. Ал, Мақ тай Рамазан- 
ұ лы ежелгі елгезек тынымсыздығ ымен демалыс дегенді
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мү Лдем білмейтін, жұ мысты тәулжтеп істейтін. Қ ызметке 
ылғ и сымдай тартылып, ү тіктеліп, сымбатты болып ке- 
летін.

Сонда ү йде ө йелі тө сек тартып ауырып жатса да 
еш б ір  жағ дайда қ иындығ ын білдірмейтін, тағ дырына на- 
залан ы п , баз біреулерше мү ләйімсіп мұ ң ын шақ пайтың .

Ө зіміз де кө ріп-бшіп отырғ анымыздай, Қ останайдын 
сол кездегі бірінші басшысы, тжелей Мәскеуге арқ а суйе- 
ген астамшыл Демиденко қ аһ арлы да қ атал, озбыр да ө ктем 
еді. Ол адаммен әрбір ө зің -ө зі қ иын сыйлайтын намыскер 
кісінің  жұ мыс істесуі ө те қ иын еді. Демиденкоң ың  ө з қ ара- 
мағ ындағ ы бағ ынышты кызметкерлерді қ орлап, дө рекі сө з 
айтып балағ аттауы да, әділетсіздік таң ытып, қ иянат жа- 
сай салуы да тү кке тү рмайтын әдепкі шаруа болғ ан. Щек- 
спир шерменделерін сипатгағ ан Мү хтар Ә уезовтің  сө зімен 
айтсақ , мінеки, осы асауғ а-тү сауды біздің  Мақ аң  салды. 
Бетбақ тырмас бетбақ  пәтшағ ар Сағ диевтен ғ ана ығ ынып, 
соқ тық пай, айналсоқ тап ө тетін, әсте ресми сыйластық тың  
шегінен шық пайтын. Себебі, одан беті қ айтпайтынын, де- 
реу сол арада-ақ  қ атты соғ ылғ ан қ арымта жауап алаты- 
нын, елдің  кө зінше ү ятқ а батып, сазайын тартатынын, ягни 
ө лер жерін ол да бшетін. Сө йтін жайшылық тағ ы жайма- 
шуақ , мінезді Мақ аң  қ ажет жерінде қ атаң данып, алынбас 
қ амалғ а айналып, қ ұ дайдың  қ олын ұ стағ андай 
қ ұ діретсінш жү рген баз біреулерге “батырғ а да жан ке- 
рек” екенін анда-саң да ұ қ тырып, мысымен басып бұ қ ты- 
рып, ақ иқ атқ а жү гінген айбынымен ық тырып та қ оятын. 
Алпысыншы жылдардың  басында жас парторг Сағ диев 
атақ ты директор Бобрицкиймен тайталасып, ақ ыры щие- 
леніскен мәселе Солтү стік Қ азақ стан обкомының  бірінші 
хатшысы Журиннің  алдынан тарқ ағ ан-ды. Жү рек жұ тқ ан 
жігіттің  жігер отын бағ амдап, сынап байқ ағ ан Журин қ ө п 
ұ замай оны ө сіріп, бір шаруашылық қ а директор етіп 
жіберген ғ ой. Ендеше қ азақ  даласының  баяғ ьщан бергі, 
ежелгі Маршалы болғ андық ган, Торғ ай сахарасында әуме- 
сер генералды қ ақ қ анындай, кө кірек керіп кердең дегісі қ ел- 
ген кейбіреулерді “қ ағ ып” тастап отыруы Мақ аң  ү щің
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ерлік те, батырлық  та емес, заң ды нәрсе, парыз сияқ ты 
міндетгі қ ұ былыс болатын.

Кей реттерде Демиденкодан қ орлық  кө ріп, зәбір 
шегіп, қ уғ ындалғ ан орыстардың  ө зі, жаң ағ ы Сидорова ха- 
ным сияқ ты, таянышты салиқ алы да сабырлы кең қ олтық  
Сағ диевтің  қ анатының  астынан табатын. Жастайынан ө не 
бойы орыс арасында кө п қ ызмет етіп, орысша-қ азақ ша 
бірдей мақ алдап-мө телдеп жетік те жү йрік сө йлейтін Ма- 
қ аң нын ашынғ ан, шамырқ анғ ан шақ тарында “Клянусь 
хлебом! — Нан ұ рсын!” деген сө зінің  мәтелі болатын. Бір 
жағ ы, дәм мен дастарқ анды қ ү рметтеу, нанды қ астерлеу 
кө зін ашқ аннан ата-ана тәрбиесімен сү йекке сің істі қ аси- 
еті болса, екіншіден, мү нда адал Мақ аң ның  ақ иқ атшыл- 
дығ ы, уәдешілдігі, ер жігіттің  семсердей қ ылпылдағ ан 
сертшіл мінезі жататын. Сондай мәртгігін білетіндер Ма- 
қ аң ның  әділдігіне, адамгершілік ізгілігіне сенетін. “Бозто- 
рғ ай корлық  кө ріп тү рымтайдан, — таяныш таба алмапты 
қ ыр мен ойдан” дейтіндей кездерде осы ү лкен жү ректі 
адамның  қ анатының  астынан қ орғ ан табатын. Мү ндайда 
Мақ аң  орыс-қ азақ  деп алаламай жақ сылық  жасауғ а жө не 
жомарт қ ой.

Осы арада мына бір жайды да әң гімелеп айта кеткен 
артық  болмас еді. 1959 және 1981 жылдар аралығ ында — 
аттай 22 жыл бойы Қ останай облыстық  партия комитетінің  
бірінші хатшысы болып Андрей Михайлович Бородин 
жү мыс істеді. Қ останай әң іріндегі экономикалық  және әле- 
уметтік саладағ ы кө птеген ө ркендеулерді, тү рмыс пен әл- 
ауқ аттағ ы оң  ө згерістерді халық  осы кісінің  атымен бай- 
ланыстырып, аң ыз қ ылып айтысатын. Одан кейін облыс- 
тың  бірінші басшылығ ына Солтү стік Қ азақ станнан ауысып, 
Соң иалиспк Ең бек Ері Василий Петрович Демиденко келді. 
Бү рын ол реті келген әрбір жерде ө зін Бородиннің  ізбаса- 
ры ретінде кө рсетіп, оғ ан деген ерекше сыйластық - 
қ ұ рметін паш етіп тү ратын. Ал, билік тізгіні ө з қ олына 
тиісімен, соның  бәрін ұ мытып, нілдей бү зылды, пендеші- 
лікке салынып, қ останайлық тар арасындағ ы Бородиннің  
биік беделін қ ызғ аныш етті. Ө зі жарамсақ танып жү ретін
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бұ рынғ ы бастық ты енді кө зге ілмей, басшы кадрлардың  
бойына сің іп қ алғ ан бородиндік рух пен дәстү рлерді ба- 
сып-жаншьіп, тұ ншық тыра бастады, бородиншш-ау деген- 
дердш бәрін қ ұ ртып, қ уғ ындады.

Демиденконың  қ аһ арына іліккен сондай бейбақ  қ ыз- 
меткерлердің  қ атарында Валерий Иванович Шлычков та 
бар еді. Ол ө з ең бегімен, инженер-механик мамандьгы- 
мен сатьшап ө скен осы жердің  тумасы болатын. Кейінірек 
оны Қ останай қ алалық  партия комитетінщ бірінші хат- 
шысы, Республика Жогаргы Кең есінің  депутаты етіп сай- 
лағ ан. Осы Шлычковтың  бір нағ ашы апайының  ұ лы Боро- 
диннің  қ ызына ү йленген қ ұ дасы болып келетінін жұ рт бше 
де бермейді екен. Ә рі ү лкен кісімен жекжаттығ ына астам- 
сып, кеудесін кермеуге кішіпейіл Шлычковтың  ө зінің  де 
кісшігі мен парасаты ө бден жетуші еді. Соғ ан қ арамас- 
тан бұ л жағ дай, ө з командасында Бородинмен туыс адам- 
ның  болуы Демиденкоғ а мү лдем ұ намай қ алғ ан. Сө йтіп 
Шлычковтың  соң ына шырақ  алып тү сіп, отырса опақ , 
тұ рса сопақ  қ ылып, ақ ыры ү стінен арыз ұ йымдастырып 
тү сіртіп, тү кке тұ рмайтын бірдең е ү шін қ ызметінен бо- 
сатып тынғ ан, тіпті сосын басқ а шаруашылық  қ ызметте 
жұ ргенінде де қ ыдың дап кү н кө рсетпеген.

Сол қ амығ ып, қ уғ ын кө ріп, кө рінеу қ иянаттан 
жәбірленіп жапа шегіп жү ргенінде Шлычковқ а адамгер- 
шілікпен достық  қ олын созып, қ олдау кө рсеткен, кө ң шін 
демеген азғ ана адамдардың  бірі біздің  Мақ тай Рамазан- 
ұ лы екен. Кейінірек ө зі Кө кшетау облыстық  партия коми- 
тетінің  бірінші хатшысы болып ауысқ асын Мақ аң  Шлыч- 
ковты Кө кшетауғ а шақ ырып, ірі прибор жасау зауыты- 
ның  директоры етіп қ ойды, белсенді қ оғ амдық -саяси 
қ ызметке араласуына кө мектесіп дем берді. Шлычков та 
Сағ диевтей сарабдал қ амқ орш ының  сенімін ақ тады, 
тәуелсіз Қ азақ стан Парламентінің  Мәжіліс депутаты бол- 
ды, жаң а мемлекеттілігіміздің  іргесін қ аласып, елде 
жү ргізіліп жатқ ан реформалардың  қ ұ қ ық тық  негіздерін 
нығ айтуғ а бағ ытталғ ан заң  шығ арушылық  жұ мысымен 
айналысты... Ал, осы айтқ андардың  тағ ьшымы қ андай? Бұ л

21



арадағ ы Мақ аң ның  қ асиет-парасаты — жолдасты қ андай 
қ иын жағ дайда да жауғ а тастамайтын “асыл адам айны- 
мастығ ын” (Абай) жасады. Ал, енді Бородин — Демиденко 
— Шлычков ү шбұ рышының  хикаятында Демиденконың  
аярлығ ы Сәкен Сейфуллиннің  мына бір ө лең  жолдарын 
еске тү сіреді:

Шырқ  айналар, шіркін, тауық  
Жемщ болса қ олың да.
Қ айдағ ысы сені тауып,
Топырлайды жолында.

Иө , Бородиннщ қ олындағ ы жемі таусылғ асын, билігі 
кеткесін оның  айналасындағ ы тауық тар да жапт берді. Осы 
тауық  мінезді жаң ағ ы Демиденко халқ ымыздың  ардақ ты- 
сы, ө зін адам қ ылғ ан Қ онаевқ а да жасағ ан болатын Диме- 
кең нщ басына бұ лт ү иірілген сол кезде Сағ диев тағ ы да осы 
кемең гер тұ лғ аны қ айтпай қ орғ аушылардың  қ атарында бол- 
ды. Бұ ғ ан алдағ ы тараулардың  бірінде кең ірек тсжталамыз.

Осындай тектілік, дегдарлық  қ асиеттер Мақ аң а қ ай- 
дан дарыды, азаматтық  асылтек бекзаттық тың  бастау- 
бү лағ ы қ айда жатыр дегенде, әрине, ең  алдымен қ азақ - 
тың  ардагері болғ ан арғ ы бабалары Зілқ ара, Шопан, 
Ә лібектерді еске алмағ ымыз лазым. Мақ аң ның  ірілігі мен 
кісілігі осы Зілқ арадай атасында жатыр. Зілқ ара — тари- 
хи адам. Солтү стік Қ азакстанда, Қ ызылжар мен Кө кше- 
тау ө ң ірінде ө ткен атақ ты, азғ антай қ азақ тардың  бірі бо- 
лып ақ  патшадан дворянин атағ ын алғ ан “Тек” деген сө з 
қ азақ та тегін айтылмағ ан ғ ой. Жақ сының  “тегі жақ сы” 
деп, жаманды “тексіз, тегі жоқ ” деп жататыны осыдан. 
Ендеше, Мақ аң  текті жерден екен. Арғ ы замандардағ ы 
жетінші атасы Зілқ арадан қ алғ ан кісілік, ірілік, кесектік 
Мақ аң ның  бойында сақ талғ анын айтсаң ызшы! Бұ л да 
болса халқ ымыздың , қ азағ ымыздың  ырысы емес пе.

Осығ ан орай, алапггың  мандайына біткен, ойы да, бойы 
да биік, сө зі де, ісі де ірі, табиғ аты мен туысы бө лек осы- 
нау аймаң дай азаматтың  елге жасағ ан жақ сылық тары да
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есепсіз мол. Ол ең бек еткен Солтү стік Қ азақ стан ауылда- 
ры да, Торғ ай, Қ останай ө лкесі де, Кө кше ө ң ірі де оның  
айрыкша Азаматтығ ын, кісілігін әркез жыр қ ылып айта- 
ды. Жақ сының  артынан айтылғ ан қ арапайым халық тың  
жақ сы  сө здері келе-келе біртіндеп қ оғ амдық  пікірге айна- 
лады. Сө йтіп, әң гіме кейіпкері елдің  ардақ тысы, сү йікті 
қ аһ арман дәрежесіне кө тершеді. Біздің  ұ ғ ымымыздағ ы, 
жү регімізге жас кезімізден жатталғ ан Мақ тай Сағ диев, 
міне, осындай адам. Жақ сы адамдардың  кө птігіне талас 
жоқ . Бірақ  біздің ше, кө ріп, біліп, араласып жү ргенде аң ғ ар- 
ғ анымыз — Мақ аң ның  қ арапайымдылығ ы, кшппейілділігі, 
бауырмалдығ ы ешкімге ұ қ самайды.Оның  елгезек мінезі мен 
адамды сү юі, ү лкен-кіш і демей сыйлай білуі — солай 
етейінші деп әдейі сйлап істеген қ ылығ ы емес, табиғ аты- 
нан, жан тү кпірінің  тұ ң ғ иық  терең  қ ойнауынан туатын, 
солай істеп қ ойғ анын ө зі де байқ амай қ алатын табиғ и 
мінез-қ ү лқ ының  кө рінісі. Осындай кіршіксіз адал жү рек 
пен риясыз ақ жолтайлық тың  аржағ ында ү лкен Азаматқ а 
лайық ты, кө ш бастайтын Кө семге тән кесектік, ірілік, ал- 
ғ ырлық  сияқ ты қ азыналы да қ айратты мінездер, қ асиетті 
қ ұ былыстар тұ лғ аланып, айшық талып кө рінер еді. Ә рине, 
жақ сы адамның  бәрі ірі, кесек, қ аһ арман бола бермейді. 
Мақ аң ның  ірілігі адамда сирек кездесетін рухани биіктік- 
тен, болмысындағ ы дара кү рескерліктен, тынымсыз да ма- 
засыз қ айраткерліктен туындайды. Осы биік қ асиеттердің  
бәрі кәдімгі қ арапайым адамгершілігімен ғ ажап ү йлесім 
тауып астасып жатады.

Қ андай қ иынғ а салса да қ ың байтын, қ айрауды қ ажет 
етпейтін Мақ аң ның  қ асиеттерінің  ө міршең дігі, мінезінің  
байлығ ы мен жасампаздығ ы оның  ө мірдегі ө су жолдары- 
нан, ө зіндік тар жол, тайғ ақ  кешулерінен, ө негеге толы 
ө рлеулерінен жарқ ын кө рініс тапқ ан. Білімі жағ ынан 
педагог Сағ диев тікелей ө ндіріс саласына сауатгылық пен 
араласып, аудан шаруашылық тарын басқ аруы, тіпті Ба- 
лық  шаруашылығ ы министрі болуы оның  жан дү ниесінщ, 
бітім-болмысының  ғ ажайып сырларын ү қ тыра тү скендей. 
Қ ай қ ызметті де абыроймен атқ арғ ан мәуелі жемістерін
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